1

中设协字〔2022〕46 号

各有关单位：

当前，全球经济运行处于前所未有的变轨期，信息技术作为新一

轮科技革命的核心力量，是全球创新最活跃、应用最广泛、辐射带动

作用最大的领域。为深入贯彻落实习近平总书记提出的“要促进数字

经济和实体经济融合发展”的重要指示精神，落实党中央、国务院关

于深化新一代信息技术融合发展、打造数字经济新优势等的决策部署，

引导工程建设企业把握数字经济发展机遇，加速提升创新能力，我会

决定在线举办“工程建设领域数字化转型专家系列对话”，请各会员

单位根据实际需要组织人员参加。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：中国勘察设计协会

会务承办：北京恒光联科信息咨询中心

支持单位：欧特克软件（中国）有限公司

二、会议内容

主要内容和具体安排详见“附件 1：日程安排表”。

三、参会对象

各有关单位中勘察、设计、审图、施工、咨询、软件研发和项目

管理等相关人员。

四、日程安排

5 月 17 日、19日、24 日、26 日、31 日，6 月 7 日，每天 15:00

–16:00；线上免费参会。

2

五、联系方式

会务组负责人：狄红（提供会议有关事宜的咨询及报名服务）

电  话：010-88130593   13683394266

具体报名请联系报名回执表下端的会务组联系人。

中国勘察设计协会培训部联系人：张琪（接受意见、建议及投诉）

电  话：010-88023342

六、会议质量监督电话

电  话：010-88023401

附件 1：“工程建设领域数字化转型专家系列对话”日程安排表

附件 2：“工程建设领域数字化转型专家系列对话”报名回执表

                              中国勘察设计协会

                               2022 年 5 月 9 日

3

附件 1：

日  期 时  间 日程安排

5 月 17 日
15:00-

16:00

对话主题：工程建设领域数字化转型及实施路径

对话嘉宾：

刘馨：波士顿咨询（北京）有限公司资深董事

李慧：北京城建产业数字产业集团副总经理

对话内容：分享工程建设领域数字化转型最新报

告解读，阐述推动数字化战略以实现业务目标的

实施路线，并且与企业实战经验结合，探索构建

数字化建设创新发展思路、新可能。

5 月 19 日
15:00-

16:00

对话主题：BIM 正向设计推进数字化转型

对话嘉宾：

  刘  思：北京市建筑设计研究院副总工程师

  龙辉元：AECOM 技术总监

  刘  建：同济大学建筑设计研究院机电总监

对话内容：解读 BIM 正向设计现状及专业难点，

分享正确的技术路线与解决办法，并预见市场趋

势，从而推进设计企业的数字化转型进程。

5 月 24 日
15:00-

16:00

对话主题：BIM 技术对于施工阶段的真正价值

对话嘉宾：

  赛  菡：中建交通建设集团有限公司副总经理

  严心军：中铁建工集团有限公司建筑工程研究

院 BIM 中心主任

对话内容：讨论相对成熟的 BIM 技术如何在施

工阶段极大地降低风险，提高效率，并在项目生

命周期的早期实现更好、更自信的决策。

4

5 月 26 日
15:00-

16:00

对话主题：智慧水务数字化建设与实践分享

对话嘉宾：

  窦秋萍：华霖富水利环境技术咨询(上海)有限

公司总经理

对话内容：智慧水务设计、建造、运营以及维护

的深入探讨和剖析，分享国内外实践经验，推动

智慧水务的发展。

5 月 31 日
15:00-

16:00

对话主题：水利水电企业的数字化转型之旅

对话嘉宾：

  严磊：中国电建集团昆明勘测设计研究院科技

质量部/总工办副主任

  李德：湖北省水利水电规划勘测设计院数字中

心主任

  温智鹏 ：同炎数智科技（重庆）公司副总裁

对话内容：近 5 年来水利水电企业的业务变迁，

讨论国家数字化转型战略对水利水电企业会带

来哪些机遇与挑战，并通过实践经验的分享深入

分析技术与业务的深度融合。

6 月 7 日
15:00-

16:00

对话主题：交通行业的数字化发展与升级、交通

行业（城市轨道交通、公路和市政）的数字化探

索与实践。

对话嘉宾：

  王力冰：中国铁路设计集团有限公司城轨

BIM 技术研发项目部副经理

  张方晴：华设设计集团股份有限公司城建

BIM 技术中心主任

  赵 杰:山东省交通规划设计院集团有限公司

科技研发中心主任工程师

对话内容：通过近几年业务变迁、企业数字化体

系建设、实践项目经验的分享等角度，深度分析

数字化技术对行业带来的机遇和挑战，BIM 技

术与传统设计手段如何更有效的结合。

5

附件 2：

注：如您报名人员较多时可增加表格，请按照格式填写电子版报名表；

会务组联系人：狄红                联系电话：010-88130593

传  真：010-88132763              报名邮箱：zkx88130593@163.com

单位名称

地  址

联 系 人  E-mail

电   话  手  机

参会代表 性别
职务/部

门
电话 手机  E-mail

参会

须知

     参会单位请把确认参会的所有人员信息填写完整发送至此表格下方

的报名邮箱，会务组将在开班前发放参会通知，详告参会方式等具体安排

事项。